
Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο Κέντρο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΚΕΝΤΡΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

 

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ: 

 

“ Εγκατάσταση μονάδων θέρμανσης-ψύξης στο Κέντρο Σύγχρονης 
Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 

 

με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Οκτώβριος  2011 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 2 - 12 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ KAI ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ      
ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
Ταχ. Δ/νση : ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 21, ΜΟΝΗ ΛΑΖΑΡΙΣΤΩΝ - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
  
Ταχ. Κώδικας : 564 30   
Πληροφορίες : Αθηνά Ιωάννου 
Τηλέφωνο : 2310-589140-42 
FAX : 2310-600123 
E-mail : info@greekstatemuseum.com  

 
Θεσσαλονίκη,   18/ 10 / 2011 

Αρ. πρωτ.: 16016  
       

ΘΕΜΑ : ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ “Εγκατάσταση μονάδων 

θέρμανσης-ψύξης στο Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  

− Του ν.2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις  
συναφών θεμάτων. 

− Του ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».  

− Το Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/16-3-2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής 

Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των 

διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 

υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής 

και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005», 

− Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» (ΦΕΚ Α’ 150/2007), οι 

οποίες εφαρμόζονται συμπληρωματικά και όπου αυτό χωρεί και δεν 

έρχονται σε αντίθεση με την παρούσα Προκήρυξη παροχής υπηρεσιών, 

− Του άρθρου 24 του Ν. 2198/94 (ΦΕΚ 43/Α/94 ) σχετικά με την «παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος» στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. 

− Την υπ΄αριθμ. 2/45564/0026/31-07-2001 απόφαση (ΦΕΚ 1066/Β/10.8.2001) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Αύξηση και ορισμός σε ευρώ των 
χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του ν. 2362/95». 

− την με αριθμ. 154/03-10-2011 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης για την προκήρυξη 
πρόχειρου διαγωνισμού.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

την Προκήρυξη Πρόχειρου Διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου 

“Εγκατάσταση μονάδων θέρμανσης-ψύξης στο Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης 

Θεσσαλονίκης ” 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης είκοσι έξι χιλιάδες  ευρώ  (26.000,00)  χωρίς ΦΠΑ 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 3 - 12 
 

και με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά.  

1. Στο Παράρτημα Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, 
παρατίθενται οι τεχνικές προδιαγραφές του έργου. 

2. Στο Παράρτημα Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, 
παρατίθενται πρόσθετα στοιχεία που αφορούν στην υποβολή των 
προσφορών. 

3. Στο Παράρτημα Γ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, 
παρατίθενται τα κριτήρια αξιολόγησης των προσφορών. 

4. Η τελική επιλογή του αναδόχου θα γίνει με αιτιολογημένη απόφαση του 
Δ.Σ του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης, ύστερα από γνώμη 
Ειδικής Επιτροπής που έχει συγκροτηθεί, η οποία θα γνωμοδοτήσει 
σχετικά, βασιζόμενη αποκλειστικά στα κριτήρια αξιολόγησης που 
αναφέρονται στο Παράρτημα Γ που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης.  

 

Με την Εξουσιοδότηση του Δ.Σ. του Κ.Μ.Σ.Τ. 

H Προϊστάμενη του Κέντρου Σύγχρονης Τέχνης 

 

Συραγώ Τσιάρα 

 

 

 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 4 - 12 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

A.1 Αντικείμενο έργου 

Το Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης (Κ.Σ.Τ.Θ.) του Κρατικού 
Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης το οποίο στεγάζεται στην Αποθήκη Β1, στο 

Λιμάνι Θεσσαλονίκης καλεί όλους τους ενδιαφερόμενους να υποβάλουν 

πρόταση οικονομικής προσφοράς για την εγκατάσταση αυτόνομων 

κλιματιστικών μονάδων για τις ανάγκες Ψύξης και Θέρμανσης του χώρου.  

Α.2. Περιγραφή υφιστάμενης κατάστασης  

Η Αποθήκη Β1 βρίσκεται στην ανατολική πλευρά του επιβατικού σταθμού του 

Λιμένα Θεσσαλονίκης και  διαθέτει συνολική έκταση 700 περίπου τ.μ. Οι 

εκθεσιακοί χώροι αναπτύσσονται στο ισόγειο, στον όροφο και στους διαδρόμους, 

συνολικής έκτασης 651 τ.μ Η λειτουργία τόσο του εκθεσιακού χώρου είναι 

οχτάωρη για έξι ημέρες την εβδομάδα ενώ η λειτουργία των γραφείων διοίκησης 

είναι οχτάωρη για πέντε ημέρες την εβδομάδα.   

 

Το υφιστάμενο σύστημα κλιματισμού του χώρου στην Αποθήκη Β1 αποτελείται 

από δύο κεντρικές κλιματιστικές μονάδες οι οποίες διαθέτουν ψυκτικό και 

θερμαντικό στοιχείο και οι οποίες τροφοδοτούνται με κρύο ή ζεστό νερό από το 

υπάρχον κεντρικό σύστημα του Λιμανιού.   

Ο χώρος διαθέτει κλιματιζόμενο αέρα ο οποίος διανέμεται μέσα στο χώρο μέσω 

δικτύων αεραγωγών και στομίων.  Η επιστροφή του κλιματιζόμενου αέρα στις 

υφιστάμενες κεντρικές κλιματιστικές μονάδες γίνεται μέσω αεραγωγών και 

μέσω της πόρτας-στόμιο που χωρίζει τον χώρο του μηχανοστασίου από τον χώρο 

του Μουσείου στο ισόγειο.  

 

Η λειτουργία του συστήματος αυτού πρόκειται να σταματήσει λόγω της μη 

σύνδεσης της συγκεκριμένης Αποθήκης με το κεντρικό σύστημα αερίου που 

εγκαθίσταται αυτό το διάστημα σε όλη την Προβλήτα.   Για τη καλή λειτουργία 

του χώρου (εκθεσιακός και γραφεία διοίκησης) θα πρέπει να εγκατασταθεί η 

απαραίτητη υποδομή ούτως ώστε ο χώρος να θερμαίνεται ή να ψύχεται 

αναλόγως.   

 

Α.3.  Προδιαγραφές ζητούμενου έργου  

Α.3.1. Εγκατάσταση τεσσάρων αυτόνομων κλιματιστικών μονάδων διαιρούμενου 

τύπου  (Packaged) αντλίας θερμότητας (ψύξη-θέρμανση) τεχνολογίας Inverter με 

τα παρακάτω χαρακτηριστικά: 

� Ψυκτική απόδοση: 25kW (85.300 Btu/h) 

� Θερμική απόδοση: 27kW (92.150 Btu/h) 

� Παροχή αέρα: 5.340 m3/h 

� Ηλεκτρική ισχύς Ψ/Θ: 8.58/8.22 kW 

� Ηλεκτρική παροχή: 380 Volt, 50Hz 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 5 - 12 
 

Α.3.2. Σημειώνεται ότι οι συγκεκριμένες μονάδες πρέπει να είναι κρυφού τύπου 

και να διαθέτουν δυνατότητα σύνδεσης με σταθερό δίκτυο αεραγωγών.  

 

Α.3.3. Ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει να είναι πιστοποιημένος με ΕΝ ISO 

9001:2000 και να διαθέτει δικά του εκπαιδευμένα συνεργεία τα οποία θα προβούν 

στην εγκατάσταση του απαιτούμενου εξοπλισμού σύμφωνα με τις υποδείξεις του 

κατασκευαστή και να επεμβαίνουν άμεσα σε περίπτωση προβληματικής 

λειτουργίας των μηχανημάτων και σε επιδιόρθωση της βλάβης.  

 

Α.3.4. Στο έργο περιλαμβάνονται οι εργασίες εγκατάστασης των μονάδων μαζί 

με όλα τα απαιτούμενα υλικά εγκατάστασης.  

 

Α. 3.5. Οι απαιτούμενες μονάδες πρέπει να φέρουν εγγύηση τουλάχιστον δύο 

ετών. 

 

Α.4.  Παραδοτέα έργου 

Παραδοτέα προϊόντα του έργου αποτελούν: 

Α. η μελέτη εφαρμογής των μονάδων στο χώρο (εντός δέκα ημερών από την 

υπογραφή της σύμβασης) 

Β. οι τέσσερεις εγκατεστημένες αυτόνομες κλιματιστικές μονάδες (εντός ενός 

μηνός από την υπογραφή της σύμβασης). 

Α.5. Διάρκεια -  Χρονοδιάγραμμα Έργου 

Η έναρξη του έργου ορίζεται με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. Το έργο 
αναμένεται να έχει χρονική διάρκεια ενός (1) μηνός. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 6 - 12 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B  ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

B.1 Τίμημα - Τρόπος Πληρωμής 

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται σε είκοσι έξι χιλιάδες ευρώ  (26.000,00)  
χωρίς ΦΠΑ.  

Η τιμή δεν περιλαμβάνει τον ΦΠΑ.  

Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σε ΕΥΡΩ. 

Στις τιμές περιλαμβάνονται φόροι, τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, όπως και κάθε 
άλλη επιβάρυνση, εκτός ΦΠΑ. 

Σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει η προσφορά να περιλαμβάνει ασάφειες ως προς 
το κόστος, κρυφά κόστη κ.λπ. 

Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής τιμής απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Εναλλακτικές προσφορές ή αντιπροσφορές ή προσφορές για μέρος των 
υπηρεσιών, που αποτελούν αντικείμενο της παρούσας, δεν γίνονται δεκτές. 

Οικονομικές Προσφορές με συνολική έκπτωση μεγαλύτερη από το 10% του 
συνολικού προκηρυσσόμενου προϋπολογισμού του έργου 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) κρίνονται ιδιαίτερα χαμηλές και ελλείψει 
σαφούς και αναλυτικής τεκμηρίωσης δύναται να απορριφθούν. Πριν την 
απόρριψη μιας τέτοιας Προσφοράς θα ζητείται από τον υποψήφιο Ανάδοχο 
έγγραφη αιτιολόγηση της ανάλυσης της Οικονομικής Προσφοράς, όπου θα 
πρέπει, κατ’ ελάχιστο, να τεκμηριώνονται τα ακόλουθα σημεία (σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Άρθρο 52 του Π.Δ. 60/2007 και του Άρθρου 55 Οδηγία 2004/18/ΕΚ):  

    i.       ο οικονομικός χαρακτήρας της μεθόδου κατασκευής των προϊόντων ή της 
παροχής των υπηρεσιών, τεκμηριώνοντας σαφώς τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
της προτεινόμενης μεθόδου (ποσοτικά και ποιοτικά στοιχεία) και τα επιμέρους 
κέντρα κόστους, τα οποία τη διαφοροποιούν, καθώς επίσης και τους 
συγκεκριμένους λόγους, για τους οποίους οδηγεί σε σημαντική μείωση συνολικού 
κόστους πέραν του προβλεπόμενου.  

   ii.       οι επιλεγείσες τεχνικές λύσεις ή/και οι εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες που 
διαθέτει ο προσφέρων για την εκτέλεση των έργων, την προμήθεια των 
προϊόντων ή την παροχή των υπηρεσιών, παραθέτοντας συγκεκριμένα 
αναλυτικά στοιχεία (ποσοτικά και ποιοτικά), τα οποία πιστοποιούν τις όποιες 
οικονομίες κλίμακας υφίστανται, καθώς επίσης και λοιπές προϋποθέσεις, οι 
οποίες οδηγούν σε εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες εκκίνησης και υλοποίησης του 
προκηρυσσόμενου έργου.  

  iii.       η πρωτοτυπία του έργου, των προμηθειών ή των υπηρεσιών, που προτείνει 
ο προσφέρων, και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά αιχμής που διαφοροποιούν και 
διακρίνουν την προσφορά του και διασφαλίζουν το οικονομικό των 
προσφερόμενων προϊόντων και υπηρεσιών.  

  iv.       η τήρηση των διατάξεων περί προστασίας της εργασίας και των συνθηκών 
εργασίας που ισχύουν στον τόπο εκτέλεσης της παροχής. 

   v.       η ενδεχόμενη χορήγηση κρατικής ενίσχυσης στον προσφέροντα. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 7 - 12 
 

Εάν και μετά την παροχή της ανωτέρω αιτιολόγησης οι προσφερόμενες τιμές 
κριθούν ως υπερβολικά χαμηλές, η Προσφορά θα απορρίπτεται. 

 
Η Αναθέτουσα Αρχή, με την επιφύλαξη της εξασφάλισης των κατά περίπτωση 
απαιτούμενων εγκρίσεων και σύμφωνα με το άρθρο 25 του Π.Δ. 60/2007, 
δικαιούται να ζητήσει από τον Ανάδοχο συμπληρωματικά προϊόντα από τα 
προβλεπόμενα στην παρούσα, στην περίπτωση που αυτό αποδειχθεί απαραίτητο 
για την κάλυψη απρόβλεπτων αναγκών της Αναθέτουσας Αρχής, ή γεγονότων, 
και ο Ανάδοχος, στην περίπτωση αυτή, υποχρεούται στην υλοποίηση του 
συμπληρωματικού αυτού έργου σε χρόνο και με τρόπο που θα συμφωνηθεί από 
κοινού και με κόστος ίδιο ή ανάλογο του προσφερόμενου για ίδια ή παρόμοια 
προϊόντα. 

Η αμοιβή θα καταβληθεί στον Ανάδοχο σε δύο τμηματικές πληρωμές ως 
ακολούθως: 

 

Ποσοστό Δόσης Προϋπόθεση Πληρωμής  

Α΄ Δόση 35% Αμέσως μετά την παραλαβή του α παραδοτέου-μελέτη 

εφαρμογής  

Β΄ Δόση 65% Αμέσως μετά την παραλαβή του β παραδοτέου – 4 

εγκατεστημένες μονάδες - και την οριστική παραλαβή του 

έργου 

 

Η πληρωμή της αξίας του υπό ανάθεση Έργου θα γίνεται με την προσκόμιση των 
νομίμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε 
ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. 

B.2 Ισχύς Προσφορών 

Οι προσφορές πρέπει να έχουν ισχύ για τουλάχιστον έξι (6) μήνες. 

B.3 Κατάρτιση – Υποβολή Προσφορών 

B.3.1 Χρόνος και Τόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές μπορούν να υποβληθούν μέχρι την 2η Νοεμβρίου 2011 και ώρα 
10:00 στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Συλλογή Κωστάκη, 
Κολοκοτρώνη 21, Μονή Λαζαριστών, ΤΚ 564 30, Θεσσαλονίκη, 2ος όροφος, γραφείο 
γραμματείας. 

B.3.2 Τρόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές μπορούν να κατατεθούν: 

I. Με απευθείας παράδοση  

II. Μέσω ΕΛΤΑ με συστημένη επιστολή 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 8 - 12 
 

III. Μέσω COURIER 

Στις περιπτώσεις ΙΙ και ΙΙΙ το Κ.Μ.Σ.Τ δεν έχει καμία ευθύνη για την μη έγκαιρη 
παράδοση των προσφορών. 

Οι προσφορές για να γίνουν δεκτές, υποβάλλονται στον τόπο και στο χρόνο που 

ορίζονται από την Προκήρυξη. 

Οι Προσφορές κατατίθενται σε ενιαίο σφραγισμένο φάκελο,  

δακτυλογραφημένες και υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα με εξαίρεση τους 

τεχνικούς όρους που είναι δυνατό να αναφέρονται και στην Αγγλική γλώσσα ή, 

εφ’ όσον αυτοί δεν μπορούν να αποδοθούν στην Ελληνική, μόνον στην Αγγλική. 

Ο φάκελος αυτός θα περιέχει  δύο υποφάκελους: υποφάκελος Α Τεχνική 
Προσφορά, υποφάκελος Β Οικονομική προσφορά.  Οι προσφορές που δεν 

περιέχουν τους δύο ξεχωριστούς σφραγισμένους υποφακέλους απορρίπτονται.  

Ο ενιαίος φάκελος προσφοράς θα πρέπει να φέρει ευκρινώς τις ενδείξεις: 

 

ΑΠΟ: <ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΕΑ> 

ΠΡΟΣ: ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΩΤ. ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΎ: 16016/18-10-2011 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕΧΡΙ:   02.11.2011 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ για το Έργο 

“Εγκατάσταση μονάδων θέρμανσης-ψύξης στο Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης 

Θεσσαλονίκης ” 

B.3.3 Περιεχόμενα Προσφορών 

Οι  προσφορές  θα  συνταχθούν με  βάση  τις  προδιαγραφές  που  αναφέρονται  
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α «Τεχνικές Προδιαγραφές» και το χρονοδιάγραμμα. 

Επιπλέον, οι Προσφέροντες θα συμπεριλάβουν υπό μορφή παραρτήματος, τις 

παρακάτω αναφερόμενες πληροφορίες ή δηλώσεις:  

1. Στοιχεία του/των προσφέροντος /ντων (επωνυμία, διεύθυνση, τηλέφωνο, 
fax, όνομα του αρμοδίου προσώπου για την προσφορά). 

2. Κατάλογο των κυριότερων συναφών έργων που εκτέλεσε κατά την 
τελευταία πενταετία. Στον κατάλογο αναφέρονται η αξία, η διάρκεια 
εκτέλεσης και οι αποδέκτες τους, δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς καθώς και τα 
τηλέφωνα επικοινωνίας τους. Ο κατάλογος των έργων πρέπει να έχει την 
εξής μορφή: 

 

 

Α/Α ΠΕΛΑΤΗΣ 
ΣΥΝΤΟΜΗ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(euro) 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

       



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 9 - 12 
 

Η μη επαρκής τεκμηρίωση της εμπειρίας του προσφέροντος σε συναφή έργα, 
όπως περιγράφεται στα ανωτέρω, συνιστά λόγο αποκλεισμού από το 
διαγωνισμό. 

3. Κατάλογος εκπαιδευμένων συνεργείων που αναλαμβάνουν τις 
εγκαταστάσεις και τα service των μηχανημάτων.  

Επιπρόσθετα στην περίπτωση των νομικών προσώπων απαιτούνται:  

• Περιγραφή της επιχειρηματικής δομής τους. 

• Περιγραφή οικονομικών μεγεθών τους (ίδια κεφάλαια, κύκλος εργασιών 

και κέρδη κατά τα τελευταία 3 έτη, ισολογισμός τριών τελευταίων ετών 

κλπ.). 

 

4. Οι Προσφέροντες οφείλουν με ποινή αποκλεισμού, μαζί με την προσφορά, να 
καταθέσουν Εγγύηση Συμμετοχής τους στο διαγωνισμό, της οποίας το 
ποσό θα πρέπει να καλύπτει το 5% της συνολικής προϋπολογισθείσας 
δαπάνης του Έργου για το οποίο γίνεται η προσφορά, συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ, δηλαδή ποσό χιλίων πεντακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ (1.599€). 
Η Εγγύηση Συμμετοχής πρέπει να ισχύει για τουλάχιστον ένα (1) μήνα μετά 
τη λήξη του χρόνου ισχύος της Προσφοράς. Η Εγγύηση Συμμετοχής 
επιστρέφεται στον Ανάδοχο με την κατάθεση της Εγγύησης Καλής Εκτέλεσης, 
ενώ στους λοιπούς Προσφέροντες μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της Κατακύρωσης. 

5. Επιθυμητά αλλά προαιρετικά οι προσφέροντες μπορούν να προσκομίσουν 
βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης των έργων που αναφέρονται στο παραπάνω 
πίνακα από τους πελάτες τους. Σε κάθε περίπτωση η Επιτροπή Αξιολόγησης 
διατηρεί το δικαίωμα να επικοινωνήσει τηλεφωνικά με τους πελάτες του 
υποψηφίου αναδόχου και να πάρει πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση του 
έργου και την εμπειρία του Αναδόχου βάσει των δηλωθέντων. 

6. Κάθε άλλο στοιχείο που να τεκμηριώνει την επάρκεια και εμπειρία του 
προσφέροντος για την εκπόνηση του έργου. 

 

B.4 Αποσφράγιση 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή την 2η  
Νοεμβρίου  2011 και ώρα 11:00 στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης. 

B.5 Τρόπος Αξιολόγησης 

Η επιλογή θα γίνει με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά και με βάση τα αναφερόμενα στο Παράρτημα Γ. 

B.6 Υποχρεώσεις Αναδόχου 

Με την κατάθεση προσφοράς κάθε Υποψήφιος θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση 
του περιβάλλοντος του έργου.   



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 10 - 12 
 

B.7 Γενικοί Όροι 

B.7.1 Απαγόρευση υποκαταστάσεως στη σύμβαση 

Απαγορεύεται η από τον ανάδοχο υποκατάσταση οποιουδήποτε τρίτου στη 
σύμβαση που θα υπογραφεί μεταξύ αυτού και του Κρατικού Μουσείου 
Σύγχρονης Τέχνης. 

B.7.2 Περίπτωση Ακύρωσης 

Το Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης δεν φέρει καμία ευθύνη για την  
περίπτωση ακύρωσης του διαγωνισμού. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 11 - 12 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ     ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Η αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών γίνεται από την Επιτροπή Αξιολόγησης. 
Πριν από την τελική βαθμολόγηση των κριτηρίων της Τεχνικής Προσφοράς, οι 
υποψήφιοι μπορεί να κληθούν να απαντήσουν σε τυχόν διευκρινιστικές ερωτήσεις 
των μελών της Επιτροπής Αξιολόγησης, είτε εγγράφως είτε στα πλαίσια ειδικής 
παρουσίασης – συνέντευξης, η οποία θα ζητηθεί εγκαίρως και εγγράφως από την 
Επιτροπή Αξιολόγησης. 

Τα κριτήρια που θα ληφθούν υπόψη για την κατακύρωση της συμφερότερης 
προσφοράς, έχουν ως εξής: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ 
Συντελεστής 

Βαρύτητας 

1. 
Κριτήριο ΒΑ: εμπειρία στον τομέα εγκατάστασης 

ψυκτικών μηχανημάτων (τουλάχιστον 

πενταετής εμπειρία). 

50% 

2. Κριτήριο ΒΒ: Σύνθεση εκπαιδευμένων 

συνεργείων 
20% 

3. Κριτήριο ΒΓ: προδιαγραφές τεχνικού εξοπλισμού  30 % 

 Σύνολο 100% 

 

Όλα τα επί μέρους κριτήρια του πίνακα βαθμολογούνται με βάση τους 100 

βαθμούς. 

Η βαθμολογία των επιμέρους κριτηρίων κάθε σημείου είναι 100 βαθμοί για τις 

περιπτώσεις που καλύπτονται ακριβώς οι τεχνικές προδιαγραφές. Η βαθμολογία 

αυτή αυξάνεται έως 110 βαθμούς στις περιπτώσεις που υπερκαλύπτονται οι 

τεχνικές προδιαγραφές. 

Η σταθμισμένη βαθμολογία κάθε κριτηρίου, είναι το γινόμενο του επιμέρους 

συντελεστή βαρύτητας του κριτηρίου, επί τη βαθμολογία του. 

Για την συνολική τεχνική βαθμολόγηση των προσφορών εφαρμόζεται ο τύπος : 

 

ΒΤ = ΒΑ+ΒΒ+ΒΓ  

 

όπου:  

ΒΑ = Η σταθμισμένη Βαθμολογία του Κριτηρίου ΒΑ 
ΒΒ = Η σταθμισμένη Βαθμολογία του Κριτηρίου ΒΒ 
ΒΓ = Η σταθμισμένη Βαθμολογία του Κριτηρίου ΒΓ 

 

Η τελική τεχνική βαθμολόγηση με βάση τα παραπάνω κυμαίνεται από 100 έως 110 

βαθμούς. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο “Εγκατάσταση µονάδων θέρµανσης-ψύξης στο 
Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης ” 
 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης 12 - 12 
 

 

Για τη συγκριτική βαθμολόγηση των οικονομικών προσφορών η Επιτροπή 

Διενέργειας και Αξιολόγησης του Διαγωνισμού διαμορφώνει το συνολικό 

προσφερόμενο κόστος κάθε προσφοράς, το οποίο ορίζεται από τον τύπο: 

ΒΚ    =    ΚΠ 

όπου     ΚΠ   το συνολικό προσφερόμενο κόστος 

 

Ο τελικός βαθμός της προσφοράς υπολογίζεται με βάση τον τύπο: 

Β = ΒΚ / ΒΤ 

όπου: 

Β  = ο τελικός βαθμός της προσφοράς 

ΒΚ  = το συνολικό κόστος της οικονομικής προσφοράς 

ΒΤ  = ο βαθμός τεχνικής αξιολόγησης της προσφοράς του υποψηφίου αναδόχου  

Η Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης του Διαγωνισμού κατατάσσει τις 
προσφορές σε Συγκριτικό Πίνακα, κατά αύξουσα σειρά του τελικού βαθμού. Η 
πρώτη στον Συγκριτικό Πίνακα κατάταξης, δηλαδή η προσφορά εκείνη που 
παρουσιάζει τον μικρότερο λόγο της τιμής προσφοράς προς τη βαθμολογία της, 
θεωρείται η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά. 


